

Stigande guldpris höjer produktionen

Det stigande guldpriset leder till att produktionen av guld i världen nu ökar. Revisionskoncernen Price Waterhouse Coopers har gjort en enkät med 58 globalt aktiva företag som arbetar med att leta eller utvinna guld. Företagen finns i sex länder och har bedömt sin produktion för förra året och summerar landar på över 39,6 miljoner uns, en ökning med drygt 11 procent jämfört med 2008. Samtidigt har guldpriset stigit kraftigt de senaste åren, med en topp på drygt 1 200 dollar per uns i december i fjol. Nu ligger priset på 1 150 dollar per uns.

Det stigande priset är en faktor som kan haft betydelse för företagens bedömningar om framtiden. Tre av fyra guldproducenterna räknar nu med att deras långsiktiga produktion kommer att öka. Och 91 procent räknar med att guldpriset fortsätter uppåt i år.

TT

You-projekt gav läslust

Andreas siktar på att bli civilingenjör

I höst hoppas Andreas Eriksson börja på en civilingenjörsutbildning på Mälardalens högskola. Yrkesorienteringen på Westinghouse gav honom både läslust och jätteläran. Nu kompletterar han betygen för fullt.

Han ska lämna in de sista uppgifterna för matte D på Hermods när han och jag och hans mentor, Dennis Berglund, verksamhetsutvecklare på Westinghouse, pratats vid.

– Där har Andreas sitt skrivbord, säger Dennis och pekar en bit bort från sitt eget. Och där har hans handledare, Henrik Persson, sitt.

Redan när Andreas kom, den 5 november, för tre månaders yrkesorientering genom ungdomsprojektet You, yrkesorientering för unga, var allt ordnat.

Andreas fick i uppgift att tillsammans med sin handledare ta fram en arbetsinstruktion för en utrustning.

– Jag fotograferade och Henrik skrev instruktionerna från A till Ö. Jag lärde mig ohögligt mycket.

Intresset för fotografering hade han med sig från sin medieutbildning.

Han är uppväxt i Virsbo och efter gymnasieutbildningen fick han jobb på Upnor och jobbade femskift som ställare. När läggkonjunkturen kom var han sist anställd och fick gå. Så industrifarenhet hade han.

– Det var ett jobb man livnär sig på, men inte något jag ville göra hela mitt liv. Om sin utbildning, samhällsprogrammet med medieinriktning, säger han: – Det var flugan då. Jag var för ung att välja.

Så det blev media fast han alltid varit teknikintresserad. Men som arbetslös började han tänka om och komplettera betygen.

– Att få komma till Westinghouse hade jag aldrig drömt om. Jag hade inga kontakter.



En riktig mentor. Dennis Berglund, verksamhetsutvecklare på Westinghouse, är ett engagerat stöd och bollplank till Andreas Eriksson. Andreas satsar nu på att bli civilingenjör. FOTO: MAGNUS HOLMES

– Nästan alla här är civilingenjörer. Nu såg jag vilken typ av jobb jag skulle kunna få med den utbildningen. Jag vill göra något av betydelse och lära mig nya saker hela tiden.

Men innan dess måste han läsa in matte, fysik och kemi.

– Jag har haft sju "lärare" här som jag kunnat fråga och diskutera med. Det är en jättehjälp om man fastnar. Det ger en helt annan förståelse när man diskuterar något.

Hans mentor, Dennis, hejar på och har sett till att han får utrymme för studierna också.

Det var Andreas coach på Arbetsförmedlingen som tyckte You skulle vara något för honom. Dennis fastnade för just honom.

– Andreas personliga brev i cv:n var nästan det bästa jag sett. Vem som helst kan tala om att man är energisk, men han förklarade hur, säger Dennis. Han berättade också att han inte varit lika driftig på gymnasiet. Alla blomstrar inte då. Det var litet det jag fastnade för.

Andreas är dyslektiker. Den informationen kom inte fram till gymnasiet förrän sista året. Han fick kämpa i trean och koncentrerade sig på vissa betyg.

– Jag var så skoltrött och visste inte vad jag ville, säger han.

”Jag vill göra något av betydelse och lära mig nya saker hela tiden.

ANDREAS ERIKSSON.

Nu är han själv förväntad över hur slitstark han är, att han kan gmeta, gmeta och gmeta tills mattetalen blir rätt.

– Nog är det väl intressant att man från att ha varit totalt skoltrött kan lägga så mycket tid och engagemang, säger Dennis Berglund.

Han tror att vägen till jobb är att satsa på det man verkligen vill göra för då kan man också vara sig själv.

– Jag är civilingenjör, men älskar att jobba med människor och att coacha fram dem. Jag har själv varit ung och arbetslös och vill ge litet av det jag själv aldrig fick.

Innan Andreas går sticker Dennis en kasse med litet julgävor i hans hand. Avdelningschefen kommer rusande med en flaska alkoholfri glögg och plockar fram en julklapp som han sparat ur kylan.

– Jag har fått hjälp på alla sätt. Nu vet jag vilka dörrar jag vill öppna och hur jag ska göra det, säger Andreas. Dennis förblir hans mentor fram till målet, ett jobb som civilingenjör.

– Om jag tycker det blir kärt kan han putta på. Till andra som funderar på You kan jag bara säga, do it. Det här har varit guld!

– För oss som företag är You som att få världens längsta anställningsintervju med dem som kommer hit och verkligen se vilka de är.

– Nu har du en fot inne och ett nätverk, säger Dennis.

Men det är inte bara Andreas som haft nytta av yrkesorienteringen.

– Att få nya fräscha och ifrågasättande ögon ger företaget mycket, tycker Dennis. s.

METTE HOLCK
021-19 92 76
mette.holck@vlt.se

Projektet You, yrkesorientering för unga

Pilotgrupp 22 ungdomar
Aktörer: Västerås stad, Arbetsförmedlingen, Mälardalens högskola, Jobba i Västerås
Arbetsgivare: ABB, Bombardier, Westinghouse, Ica, Riksbyggen, Norén & Lindholm, Västerås Science Park. Företagen bildar pooler för att tillsammans kunna erbjuda yrkesorientering, sommar- och examensjobb.

Du är anmäld som arbetslös och inskriven på arbetsförmedlingen. Är du intresserad av projektet får du skriva en cv. Arbetsgivare och Arbetsförmedling väljer ut ett antal intresserade till intervju. De som går vidare får möjlighet till yrkesorientering hos en arbetsgivare som ställer upp med handledare och mentor.

Har du redan varit arbetslös 90 dagar och är berättigad till plats i ungdomsgarantin utgår en ersättning med 134 kronor om dagen om du har slutbetyg från gymnasiet (48 kronor annars) och inte har kvalificerat dig för a-kassa.

Elter omkring en och en halv månad görs en avstämning och din personliga karta börjas

ritas upp. Den kan innehålla kompletterande studier och högskolestudier.

Det finns ett nära samarbete med vuxenutbildning och Mälardalens högskola, som ska försöka skapa en flexibel intagning.



Andreas



Namn: Andreas Eriksson
Ålder: 20
Bor: Lägenhet Klockartorpet
Familj: Sambo
Bakgrund: Samhällsprogrammet med medieinriktning, ställare på Upnor i Virsbo, sist anställd och uppsagd och arbetslös från februari förra året. Kompletterar betygen genom Komvux
Fritidsintressen: Tränar mycket, teknikprylar

Dennis, mentor

Namn: Dennis Berglund
Ålder: 29
Bor: Villa Brandthovda
Familj: Fru och dotter på åtta månader
Bakgrund: Civilingenjör inriktning process- och logistikutveckling, diverse tjänster på Westinghouse, nu verksamhetsutvecklare bränslefabriken
Fritidsintressen: Familjen, renovera huset, instruktör Västanländs fotbollsförbund

Westinghouse Electric Sweden AB

Västerås: 658 anställda.
Nuclear Fuel, Finnstättens tillverkning av kärnbränsle och komponenter samt kontor för konstruktion, analys och mjukvaruutveckling och 326 anställda.
Nuclear Services, Tegnerområdet, service och moderniseringar och en stab på 4 personer.
Ägare: Sedan 2006 japanska Toshiba-gruppen.
Expansion: Under 2009 anställdes 140 personer och nyrekryteringen fortsätter.
Största kunder: EDF Frankrike, Vattenfall, Iberdrola Spanien, E.ON, Eskom Sydafrika och NOK Schweiz.



Allt närmare en stängning. I går uttalade sig General Motors toppchefer Ed Whitacre och Bob Lutz och de gav inte de anställda något hopp. Rejält med dollar på bordet är det enda som kan ändra GM:s inställning. FOTO: BJÖRN LARSSON ROSVALL/SCANPIX

GM-chefer sågar Saabspekulanterna

Ingen av dem som vill köpa Saab håller måttet, tycker General Motors.
– Det var inga bra bud, sade GM:s chef Ed Whitacre Jr till TT i Detroit. Hans besked var bitert: Saab ska stängas.

så säljer vi, sade Ed Whitacre, där han stod framför GM:s framtidsbuss elhybridbilen Chevrolet Volt.

Hur mycket pengar? – Ge oss 450 miljoner dollar (cirka 3,2 miljarder kronor) så är vi i ett annat läge. Och det får inte vara pengar som kommer från vem som helst.

General Motors stänger hellre Saab än säljer det till någon som företaget inte tror på.

– Annars riskerar vi ändå att stå där med alla kostnader, säger den snart 78-åriga Bob Lutz som håller sig kvar i GM-toppen.

Saabs framtid tror han inte mycket på.

– Om man vill göra en liten förköpning på Saab, måste man starta med en stor förköpning...

En svensk regeringsdelegation hade under måndagen möten med GM, men vill inte säga exakt vilka man har träffat.

– Vi uppfattar läget som att processen med att utvärdera buden fortsätter. Det behövs en bättre finansiell bas, men processen fortsätter. Se-

dan får vi se hur långt det räcker, säger näringsdepartementets statssekreterare Jöran Hägglund (C).

Beskedet från Detroit väckte ilska och besvikelse i Trollhättan.

På Saab jobbar 3500 personer. Med alla andra berörda kan summan Saabdrabbade komma att hamna runt 8000.

– Det här är smaklöst. GM:s tjuvning är uruselt och de bär sig riktigt illa åt, säger Anette Hellgren, fackordförande för Unionen på Saab Automobile i Trollhättan.



"Saab ska stängas". GM-chefen Ed Whitacre Jr viker sig inte.



"Stänger hellre än säljer". GM:s vice ordförande Bob Lutz uttalade sig i går.

Hon vill inte helt släppa hoppet om att Saab slipper avveckling och att beskedet från Detroit var ett sätt att få spekulanterna att sockra buden.

– Jag vet inte vad de tror

att man kan få ut och jag tror heller inte på beräkningen att det skulle vara mer lönsamt att stänga oss i det här läget.

Du tror de ljuger?
– Jag tror faktiskt inte att man säger hela sanningen, säger Hellgren.

Från och med tisdag eftermiddag har inte dagens styrelse och vd Jan Åke Jonsson ansvar för Saab, det har en speciell likvidator.

Jöran Hägglund ger ändå ett litet tunt halmstrå att gripa tag i.

– Ännu så länge finns chansen att ett besked blir positivt. Man ska inte göra för stora förhoppningar, men det finns en liten chans.

KARIN OLANDER/TT
GÖRAN SJÖGREN/TT
CHRISTER JONSSON/TT

– Jag vet inte vad de tror

att man kan få ut och jag tror heller inte på beräkningen att det skulle vara mer lönsamt att stänga oss i det här läget.

Hon vill inte helt släppa hoppet om att Saab slipper avveckling och att beskedet från Detroit var ett sätt att få spekulanterna att sockra buden.

– Jag vet inte vad de tror

att man kan få ut och jag tror heller inte på beräkningen att det skulle vara mer lönsamt att stänga oss i det här läget.

Lyckat ABB-test i Kina

ABB genomförde ett lyckat drifttest, endast två år efter att företaget fick ordern, ett år tidigare än beräknat, av en transformatorstation för ultrahögspänd likström (UHVDC) i Shanghai i nära samarbete med SGCC (State Grid Corporation of China). Enligt Per Häugland, chef för ABB:s globala verksamhet, Grid Systems, som ingår i divisionen Power Systems, är tekniken perfekt lämpad för att föra över kraft från avlägsna kraftkällor till befolkningscentra med minimala överföringsförluster.

METTE HOLCK

Västeråsare kan bli årets HR-chef

Västeråsaren Anna-Marie Silokangas, till vardags personaldirektör på Swebus, har nominerats till årets Human Resource-chef, eller årets personalchef som det hette förr.

Hon har enligt juryn "engagerat och motiverat medarbetare långt över förväntningarna".

Priset delas ut vid Kompetensgalan på Grand hotel i Stockholm den 17 mars.

Bakom Kompetensgalan står tidningen Chef, Ledarna, SATS Stockholm, Stockholms stad, Sveriges HR-förening samt Talentum AB.

BO LUNDKVIST

Kährs stoppar tropikträ

Golv tillverkaren Kährs upphör med all import och försäljning av tropiska träslag med motiveringen att världens regnskogar är utsatta för storskalig skövling, ofta olaglig och utan hänsyn till naturens villkor. Beslutet gäller samtliga marknader som företaget arbetar med.

Under 2009-2010 ska Kährs fasa ut existerande lager och avsluta all marknadsföring.

Många kunder gillar färgen och utseendet på tropiska träslag. Och det är tekniskt möjligt att ta fram utseendet med andra träslag som grund, vilket företaget nu kommer att satsa på, enligt ett pressmeddelande.

– Jag vet inte vad de tror

att man kan få ut och jag tror heller inte på beräkningen att det skulle vara mer lönsamt att stänga oss i det här läget.

Hon vill inte helt släppa hoppet om att Saab slipper avveckling och att beskedet från Detroit var ett sätt att få spekulanterna att sockra buden.

– Jag vet inte vad de tror

att man kan få ut och jag tror heller inte på beräkningen att det skulle vara mer lönsamt att stänga oss i det här läget.

Hon vill inte helt släppa hoppet om att Saab slipper avveckling och att beskedet från Detroit var ett sätt att få spekulanterna att sockra buden.

– Jag vet inte vad de tror

att man kan få ut och jag tror heller inte på beräkningen att det skulle vara mer lönsamt att stänga oss i det här läget.

